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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití aktivního tlumení v automobilech.

Čtvrtinový model definuje chování aktivního a pasivního systému tlumení. Dochází zde

k základní analýze aktivního tlumení, které se v současné době využívají v automobilovém

průmyslu. Práce popisuje lineární motor, jeho stavbu, princip a využití v aktivním tlumení.

Klíčová slova
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model automobilu, magnetoreologická kapalina, pružina, pneumatické tlumení,
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Abstract

The bachelor theses deals with possibilities of application the vehicle actvie

suspension system. Quarter car model defines the behaviour of active and passive

suspension system. The theses analyzes the principle of active suspension system, which is

used in the automotive industry nowadays. The theses describes the construction,

principles and application of linear motor in actvie suspension system.
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Damper, car, active suspension, linear electromagnetic motor, quater car model,

magneto-rheological fluid, spring, air suspension, hydraulic suspension
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Úvod

Cestování automobilem je dnes pro mnohé z nás každodenní rutina. Abychom se

mohli automobilem bezpečně přepravovat, je nutné, aby automobil udržoval neustálý

kontakt s vozovkou. Vzájemnou interakci zajišťuje pneumatika, která dosedá na vozovku.

Zřídka kdy je povrch vozovky hladký a bez poruch. Kvalita a profil vozovky ovlivňuje

jízdní vlastnosti automobilu stejně tak jako jeho technický stav. Pneumatika je

neodpruženou částí automobilu. Kdyby se všechny nárazy, které způsobují kmity

karoserie, přenášely na cestující ve své maximální hodnotě, tedy tak, jak působí na

pneumatiku, byla by jízda automobilem velice nepohodlná. Nejen že by takováto jízda byla

nepohodlná, ale byla by rovněž nebezpečná. Proto jsou automobily vybaveny systémy

tlumení. Systém tlumení se nachází mezi pneumatikou a karoserií vozu. Jeho hlavním

úkolem je zajistit bezpečnou a komfortní jízdu. Bezpečnost a pohodlí se bohužel navzájem

negativně ovlivňují. Bezpečnost ustupuje na úkor pohodlí a naopak. Proto se výrobci snaží

najít vždy ideální kompromis nastavení systému tlumení tak, aby jízda byla bezpečná

a zároveň co nejvíce komfortní. Vědci hledají způsob, kterým by bylo možné tlumení

automobilu přizpůsobit stavu vozovku a stylu jízdy. V dnešní době již existuje takovéto

tlumení a je označováno jako aktivní systém tlumení automobilu. Cílem této bakalářské

práce je definovat základní problematikou systémů tlumení v automobilovém průmyslu,

popsat jednotlivé typy tlumení automobilů, vzájemně je porovnat a zhodnotit jejich

využitelnost. Dále se práce zabývá využitím akčních členů v systému aktivního tlumení.

V této části je práce zaměřena především na lineární motor jako akční člen. Práce zahrnuje

jednoduchý čtvrtinový model automobilu, který slouží k objasnění silového působení

vozovky na vozidlo v průběhu jízdy.
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Seznam symbolů a zkratek

Ma ...................... Hmotnost odpružené části automobilu (kg)

Mk ...................... Hmotnost neodpružené části automobilu (kg)

Kk ....................... Tuhost pružiny znázorňující pneumatiku (N/m)

Kp ....................... Tuhost pasivní pružiny (N/m)

Ct ........................ Konstanta tlumiče (Ns/m)

F ......................... Síla generovaná akčním členem (N)

MATLAB .......... Matrix laboratory

CO2 .................... Oxid uhličitý

CAN ................... Controller Area Network

C1, C2 ................. Kondenzátor (F)

m ........................ Hmota

g ......................... Gravitační zrychlení (m/s
-2

)
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1 Systémy tlumení automobilu

Automobilové tlumení je systém, který se nachází mezi karoserií a kolem automobilu.

Systémy tlumení mají za úkol zajistit bezpečné a komfortní cestovaní automobilem.

Zprostředkovávají zpětnou vazbu mezi vozovkou a kostrou automobilu, udržují nepřetržitý

kontakt pneumatiky s vozovkou, minimalizují nárazy a síly působící na karoserii, zajišťují

dobré jízdní vlastnosti automobilu. Bohužel, vylepšení bezpečnosti pomocí tlumení, má

negativní vliv na komfort pasažérů a naopak. Ideální nastavení systému tlumení je takové,

kdy pro reakci na nerovnosti vozovky bude nastavení tlumení takzvaně měkké, oproti tomu

nastavení tlumení na základě zatížení vozidla bude takzvaně tvrdé. To znamená, že rozsah

odpružení v reakci na změny na vozovce bude výrazně vyšší, než bude rozsah reakce

odpružení na změnu zatížení vozidla. Tyto dva aspekty se zároveň vylučují, proto se

snažíme nacházet ideální kompromis pro běžný provoz. Základem složení systému tlumení

automobilu je pružina a tlumič. Hlavním úkolem pružiny je vstřebat energii z nerovností

vozovky a přeměnit ji na svou pohybovou energii. Úkolem tlumiče je rozložit následky

nerovností vozovky tak, aby nedocházelo ke kmitání v karoserii. Systémy tlumení

rozdělujeme na pasivní, semi-aktivní a aktivní. Hlavní rozdíl mezi jednotlivými typy

tlumení je schopnost měnit tlumicí charakteristiku systému.

Obr. 1 Rozdíl mezi pasivním, semi-aktivním a aktivním tlumením.
(převzato z [10])
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1.1 Čtvrtinový model automobilu

K analýze tlumení automobilu se nejčastěji využívá čtvrtinového modelu automobilu.

Není to jediný typ modelu, který se využívá. Existují modely poloviční či úplné.

Čtvrtinový model se využívá pro analýzu systému tlumení, protože je jednoduchý

a zachycuje důležité charakteristiky celkového modelu. Rovnice pro pohyb modelu se

získají na základě působení vertikálních sil na odpružené a neodpružené částí modelu.

Odpružená část modelu reprezentuje karoserii, neodpružená část modelu představuje

pneumatiku a nápravu. Pružina, tlumič a systém generující sílu jsou umístěny mezi

odpruženou a neodpruženou částí. Největší pozornost se soustředí na matematický model

čtvrtinového modelu automobilu. Dynamický model, který popisuje vztahy mezi vstupními

a výstupními informacemi, umožňuje pochopit chování systému tlumení. Na dynamickém

modelu probíhá praktické testování. Úkolem matematického modelu je získat stavový

popis čtvrtinového modelu automobilu. Systém tlumení je nastaven jako lineární. Stavové

proměnné mohou být znázorněny jako vertikální pohyby karoserie a vertikální pohyby kol.

Existují modely reprezentující pasivní typ tlumení nebo aktivní typ tlumení. Jelikož je tato

práce zaměřena na systémy aktivního tlumení, bude proto použit model pro aktivní

tlumení. Čtvrtinový model znázorňuje jedno kolo, jeden systém tlumení a čtvrtinovou část

karoserie. Skládá se z odpružené části Ma, která reprezentuje karoserii, neodpružené části

Mk, která reprezentuje kolo. Pneumatika je znázorněna jako lineární pružina Kk. Pasivní

prvky systému tlumení představují pružina Kp a tlumič Ct. Paralelně je k pasivním prvkům

umístěn aktivní zdroj síly F, který je řízený zpětnou vazbou. Tato kombinace zajišťuje

spolehlivost systému. [4]

Obr. 2 Čtvrtinový model automobilu pro aktivní tlumení.
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Chování systému tlumení se dá stanovit pomocí programu pro provedení simulací,

jakým je například MATLAB. Program využije modelu automobilu a na základě vstupních

parametrů, kterými jsou hmotnost karoserie, hmotnost kola, tuhost pružiny, tuhost pružiny

znázorňující pneumatiku, tlumicí charakteristika tlumiče a síla generovaná akčním členem

tlumení, stanoví chování systému. Dále se do systému zaznamená změna povrchu vozovky

a program vykreslí grafy pro znázornění působení tlumicího systému na karoserii vozidla

vlivem změny vozovky. Z výsledných grafů lze pochopit rozdíl chování mezi typy tlumení.

Pro znázornění chování pasivního a aktivního tlumení nám poslouží případ, kdy automobil

najede na hrbol vozovky o výšce 10 cm znázorněném na Obr. 3. Najetí vozidla na

nerovnost vyvolá patřičné změny v chování automobilu. Vychýlí se poloha karoserie. Její

navrácení do původního stavu znázorňuje Obr. 4. Z tohoto obrázku je patrné, že aktivní

tlumicí systém uvede karoserii do původního stavu ve velice krátké době a to díky

silovému působení akčního členu. Oproti tomu pasivní tlumení negeneruje sílu, která by


[…]


shoduje s tvarem točivého stroje. Primární díl obsahuje žebrování pro zlepšení chlazení

a T-drážky pro upínání. Magnety jsou umístěny v průvlekové pístnici, ta je obklíčena

aktivním železem s vinutím. Díky konstrukčnímu uspořádání je motor dobře chráněn proti

vnikajícím nečistotám. Hlavní výhodou elektroválce je kompenzace přitažlivých sil. Může

být provedena i varianta s vinutím v sekundárním dílu. [3]

2.2 Lineární motor jako akční člen systému aktivního tlumení

Užití lineárního motoru jako akčního členu v systému aktivního tlumení automobilu se

zdá jako nejvýhodnější varianta. V automobilovém průmyslu se uvažuje o využití

střídavého lineárního motoru. Hlavní předností při výběru lineárního motoru jako pohonu

se jeví jeho přímá přeměna elektrické energie na mechanickou a to v takovém směru

a v takové síle, že je přímo použitelná. Jeho elektromagnetická síla se používá bez nutnosti

užití převodovky na rozdíl od užití točivého stroje. To vede k vyšší pevnosti celého

systému. Dalšími aspekty, které ukazují na lineární motor jako na ideální zdroj energie

v systému tlumení automobilu, jsou jeho vysoká přesnost, která je způsobená nízkým

třením, vysoké zrychlení a s tím související vysoká síla. Dalším bodem je vysoká

spolehlivost lineárního motoru a jeho dlouhá životnost, zde hraje roli užití přímé síly

motoru bez použití převodních systémů. Všechny tyto vlastnosti jsou důležité pro zajištění

co nejlepší funkce aktivního tlumení. Rychlost lineárního motoru se může pohybovat až do

200 m/s, jeho zrychlení se pohybuje v několikanásobcích g a síla, kterou dokáže lineární

motor vyprodukovat, se pohybuje v jednotkách kN. Střídavý lineární motor dokáže

vyprodukovat potřebné síly mezi odpruženou a neodpruženou částí vozidla, čímž izoluje

nárazy vyvolané nerovnostmi vozovky od odpružené části vozu. Lineární motor jako akční

člen aktivního tlumení má další výhodu v tom, že se dá použít pro rekuperaci. Mohlo by

tak dojít k převedení jeho mechanické energie na energii elektrickou, kterou by bylo

možné uschovat a využít ve vhodném okamžiku. V momentu, kdy je generovaná síla ve

stejném směru jako rychlost tlumení, je možné energii poskytnout do systému automobilu.

Tímto způsobem by mohla být energie rekuperována a nashromážděna pro použití

v budoucnu. Tento proces může být důležitý především pro využití u automobilu

s hybridním pohonem nebo u elektromobilů. [3]
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Obr. 28 Elektromagnetický pohon aktivního tlumení doplněný paralelně o pružinu.
(převzato z [5])
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Závěr

V první kapitole bylo pomocí čtvrtinového modelu a simulačního programu zjištěno,

že tlumicí systém využívající akční člen, dokáže při nájezdu na nerovnost rychleji vyrovnat

změny působící na odpruženou část automobilu. Pohodlí cestujících je tak značně

vylepšeno a nedochází k jeho vylepšení na úkor bezpečnosti. Z tohoto faktu vyplývá, že

pro využití u osobních automobilů je v současné době aktivní systém tlumení využíván

v sériové výrobě.

Porovnáním stavby jednotlivých typů tlumicích systémů dojdeme k závěru, že

nejjednodušším systémem je pasivní typ tlumení. Jeho stavba není složitá, systém je

energeticky nezávislý a vysoce spolehlivý. Se složitostí stavby souvisí i cena, kdy aktivní

tlumení je vzhledem ke své složitosti a nutnosti dodávky elektrické energie a propojení

s řídicí jednotkou dražší. Cena byla aspektem, který dlouhodobě bránil firmě Bose

s uvedením jejich tlumicího systému na trh. Další nevýhodou systému Bose oproti

konvenčnímu typu tlumení je jeho hmotnost. Automobil s tímto typem tlumení váží řádově

o 100 kg více, nežli stejné vozidlo využívající konvenční tlumení. Všechny zde zmíněné

typy aktivního tlumení jsou řízeny elektrickou energií. Systémy zahrnují množství senzorů,

které zaznamenávají změny způsobené jízdou. Nutností je řídící jednotka, která všechny

signály zpracovává a zajišťuje adekvátní odpověď v podobě řídicího signálu, kterým

reguluje nastavení tlumicího systému. Systém tlumení využívající jako akční člen lineární

elektromagnetický motor reaguje na změny vozovky rychle a přesně. Pneumatické

a hydraulické typy tlumení pracují na stejném principu, kdy pracovní médium prochází

tlumičem a množství média regulují elektrické signály, které uzavírají nebo otevírají

ventily pro průchod média. I pro tyto systémy je nutné využití výpočetní techniky a čidel.

Speciálním typem hydraulického tlumení je tlumení využívající magnetoreologické

kapaliny. Tento typ pracuje na principu změny viskozity kapaliny a tím i na změně tlumicí

charakteristiky vlivem průchodu kapaliny magnetickým polem.

Poslední kapitolu této práce věnuji lineárnímu motoru, který se jeví jako vhodný

akční člen pro aktivní tlumení. Jeho reakční rychlost je vysoká a energie, kterou dokáže

vyvinout, je dostatečná, aby dokázal zajistit bezpečnou a zároveň pohodlnou jízdu. Pro

využití v aktivním tlumení se zdá být nejlepší elektroválec v kombinaci s pružinou.
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Využití aktivního tlumení nachází v současné době stále větší uplatnění a dá se

očekávat, že jeho význam v automobilovém průmyslu bude dále narůstat. Tento fakt

souvisí s možností využitelnosti přeměny mechanické energie tlumicího systému na

elektrickou energii, což s narůstajícími tendencemi výroby automobilů s elektrickým

pohonem nese značné výhody.
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