Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Systémy aktivního tlumení automobilu
Student: Jakub FENCL Std. číslo: E13B0015P
Oponent: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na systémy aktivního tlumení automobilu. Autor rešeršní formou splnil všechny body zadání. Podrobně vysvětlil pojem aktivního tlumení a uvádí řadu příkladů, jak aktivního, tak semi-aktivního tlumení automobilu. Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni a splňuje tak požadavky kladené na vysokoškolskou kvalifikační práci. Práci hodnotím známkou "výborně".

Dotazy oponenta k práci:

Matematicky popište Vámi prezentovaný čtvrtinový model tlumení znázorněného na obr. 2. Vysvětlete princip čidla výšky podvozku vozidla z kapitoly 1.4.2.10.3
V kapitole "Tlumení GenShock" uvádíte že tento systém je schopný dodávat elektrickou energii použitelnou pro pohon celého automobilu. Můžete uvést elektrický výkon tohoto systému a případně porovnat s potřebným výkonem elektromobilu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

podpis oponenta práce